CAPUT XI. — 11. *Acetum in spongia datum.* Quod dixit, *Sitio*; fidem quærebatur a suis: sed quia in propria venit, et sui eum non receperunt (*Id. I, 11*); pro suavitate fidei, acetum perfidiæ dederunt, et hoc in spongia. Vere spongæ comparandi, non solidi, sed tumidi; non recto confessionis aditu aperti, sed insidiarum tortuosis anfractibus cavernosi. Sane ille

¹ Sic Regius Ms. At Lov., monstrare.

potus habebat et hyssopum (*Joan. xix*, 28, 29), quæ humilis herba radice fortissima petræ dicitur inhærente. Erant quippe in illo populo, quibus hoc facinus ad humiliandam poenitendo animam post abjiciendo servabatur. Noverat eos ipse, qui hyssopum cum aceto accipiebat. Nam et pro eis oravit, sicut aliud evangelista testatur, cum pendens in cruce dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*, 34).

CAPUT XII. — 12. *Vox ultima et inclinatio capitum.* Quod ait, *Perfectum est, et inclinato capite reddidit Spiritum* (*Joan. xix*, 30); non necessitatem, sed potestatem suæ mortis ostendit, donec omnia quæ pro illo prophetata erant perficerentur exspectans: quia et hoc scriptum erat, *Et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psal. LXVIII*, 22): tanquam potestatem habens ponendi animam suam, sicut et ipse testatus est (*Joan. x*, 18). Et reddidit Spiritum per humilitatem, hoc est, capite inclinato; recepturus eum per resurrectionem, capite sublevato. Istam mortem et capitum inclinationem magnæ potestatis fuisse, Jacob ille patriarcha in *Judæ* benedictione prænuntians, *Ascendi, inquit, recumbens, dormisti sicut leo* (*Gen. XLIX*, 9): per ascensionem mortem, per leonem significans potestatem.

CAPUT XIII. — 13. *Crura latronibus, non Christo confracta.* Jamvero quod illis duobus crura confracta sunt, illi autem non, quia defunctus est; quare factum sit, ipsum Evangelium declaravit. Oportebat enim ut isto etiam signo demonstraret in ejus prænuntiata prophetia¹ commendatum esse Pascha Judæorum, ubi hoc præceptum est, ut ovis ossa non frangarent.

CAPUT XIV. — 14. *Sanguis et aqua e lateris vulnera.* Quod latus lancea percussum in terra sanguinera et aquam manavit; procul dubio sacramenta sunt quibus formatur Ecclesia; tanquam Eva facta de latere dormientis Adam, qui erat forma futuri.

CAPUT XV. — 15. *Joseph et Nicodemus sepelientes.* Quod Joseph et Nicodemus eum sepeliunt (*Joan. xix*, 31-42); sicut nonnulli nomina interpretati sunt, Joseph interpretatur Auctus; Nicodemus autem, quia nonen est græcum, pluribus notum est quod ex victoria et populo sit compositum; quia νίκης victoria est, ὁ δόμος populus. Quis est ergo moriendo auctus, nisi qui dixit, *Granum tritici si non moriatur, solum remanet; si autem moriatur, multiplicatur* (*Id. xii*, 24, 25)? Et quis etiam moriendo persecutorem populum vicit, nisi qui eos resurgendo judicabit?

SERMO CCXIX^a (a).

In Vigiliis Paschæ, 1(b).

Vigiliæ sacræ. Celebrandæ quomodo. Beatus Paulus apostolus exhortans nos ad imitationem suam,

^a Regius codex, præmantianda.

^b Emendatus est ad r. t. v. et Lov.

(a) Alias, de Diversis 77.

(b) In Possidii Indiculo, cap. 40, legitur: « Per vigilias Paschæ tractatus viginti tres. »

inter alia multa suæ virtutis insignia, dicit etiam: *In vigiliis sæpius* (*II Cor. xi*, 27). Quanto ergo alacrius in hac vigilia, velut matre omnium sanctarum vigiliarnm, vigilare debemus, in qua totus vigilat mundus? Non ille mundus, de quo scriptum est: *Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo: quoniam omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitionis sæculi, quæ non est a Patre* (*I Joan. ii*, 15 et 16). Talem quippe mundum, id est filios infidelitatis, regunt diaboli et angeli ejus: contra quos nobis esse collectationem idem dicit apostolus, ubi ait, *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et rectores mundi, tenebrarum harum* (*Ephes. vi*, 12). Quod et nos suimus aliquando, nunc autem lux in Domino. Luce itaque vigiliarum, resistamus rectoribus tenebrarum. Non ergo ille mundus in hac solemnitate vigilat: sed ille de quo dicitur, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta eorum* (*II Cor. v*, 19). Quanquam tam clara sit vigiliæ hujus celebritas toto orbe terrarum, ut etiam illos vigilare carne compellat, qui corde, non dicam, dormiunt, sed tartarea impietate sepulti sunt. Vigilant etiam ipsi nocte ista, de qua etiam visibiliter redditur, quod tanto ante promissum est: *Et nox tanquam dies illuminabitur* (*Psal. cxxxviii*, 12). Fit hoc in cordibus piorum, quibus dictum est: *Fuistis aliquando tenebreæ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*, 8). Fit hoc etiam in æmulis omnium¹, et qui vident in Domino, et qui invident Domino. Vigilat ergo ista nocte et mundus inimicus, et mundus reconciliatus. Vigilat iste, ut laudet medicum liberatus: vigilat ille, ut blasphemet judicem condemnatus. Vigilat iste, mentibus piis servens et lucescens: vigilat ille, dentibus suis frendens et tabescens. Denique istum charitas, illum iniqitas: istum christianus vigor, illum diabolicus livor nequaquam dormire in hac celebritate permittit. Unde ab ipsis etiam nostris inimicis nescientibus admonemur quemadmodum debeamus vigilare pro nobis, si propter nos vigilant etiam qui invident nobis. Eorum quippe qui nullo modo Christi sunt nomine consignati, tamen ista nocte multi dolore, multi pudore; nonnulli etiam qui fidei propinquant, Dei jam timore non dormiunt. Diversis causis excitat eos ista solemnitas. Quomodo ergo debet gaudendo vigilare Christi amicus, quando et dolendo vigilat inimicus? Quomodo in tanta Christi gloria inardescat vigilare christianus, quando erubescit dormire paganus? Quomodo decet eum, qui hanc domum magnam intravit, in tanta ejus festivitate vigilare, quando jam vigilat qui disponit intrare? Vigilemus ergo, et oremus; ut et forinsecus et intrinsecus hanc vigiliam celebremus. Deus nobis loquatur in lectionibus suis; Deo loquamur in precibus nostris. Si eloquia ejus obedienter audiamus, in nobis habitat quem rogamus.